ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:       /UBND-PTQĐ

V/v trả lời kiến nghị của

Bà Dương Thị Nhịt và bà Lộc Thị Nhít

và thông tin kết quả giải quyết khiếu

nại của các ông Trình A Ve, Trình A

Đô, Trình A Khe

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày         tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Bà Dương Thị Nhịt và bà Lộc Thị Nhít.

Địa chỉ: Số 43, đường Nguyễn Đình Chiểu, Khối 9, phường Đông Kinh,

thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

UBND thành phố Lạng Sơn nhận được kiến nghị tại buổi làm việc ngày

09/01/2025 giữa thành phần là Đại diện Ban Tiếp công dân thành phố, đại diện

Trung tâm Phát triển quỹ đất và các công dân là bà Dương Thị Nhịt và bà Lộc

Thị Nhít, có nội dung kiến nghị tóm tắt như sau:

Đề nghị xem xét Quyết định số 4125/QĐ-UBND, ngày 31/10/2017 của

Chủ tịch UBND thành phố Lạng Sơn về việc phê duyệt dự án Đầu tư xây dựng

công trình kè suối Lao Ly và Kế hoạch số 66a/KH-UBND liên quan đến thửa

đất số 19, tờ bản đồ số 19, diện tích 1.007,2m2 thể hiện kê chủ sử dụng đất là

ông Đỗ Ngọc Dần, đề nghị UBND thành phố Lạng Sơn làm rõ thửa đất trên đã

được thu hồi, đền bù cho ai.

 Sau khi kiểm tra hồ sơ, tài liệu có liên quan, và đối chiếu với các quy

định của pháp luật, UBND thành phố trả lời bà Dương Thị Nhịt và bà Lộc Thị

Nhít và thông tin như sau:

1. Nội dung kiến nghị làm rõ việc thu hồi, đền bù đối với thửa đất số

19, tờ bản đồ số 19, diện tích 1.007,2m2 thể hiện kê chủ sử dụng đất là ông

Đỗ Ngọc Dần tại Kế hoạch số 66a/KH-UBND, ngày 05/3/2019 của UBND

thành phố Lạng Sơn:

Sau khi tiếp nhận kiến nghị của công dân, UBND thành phố đã chỉ đạo

các cơ quan chuyên môn rà soát, kiểm tra, khai thác hồ sơ lưu trữ liên quan đến

công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án Kè suối Lao Ly, thành phố Lạng

Sơn. Kết quả rà soát, kiểm tra cho thấy:

Ngày 05/3/2019, UBND thành phố Lạng Sơn ban hành Kế hoạch số

66a/KH-UBND về việc thu hồi, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, bồi

thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư để thực hiện dự án: Kè suối Lao Ly,

thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn. Tại danh sách kèm theo Kế hoạch số

66a/KH-UBND, ngày 05/3/2019 của UBND thành phố thống kê có tên ông Đỗ

Ngọc Dần. Sau khi cơ quan chuyên môn của UBND thành phố kiểm tra, rà soát

tổng thể hồ sơ lưu trữ liên quan công tác đền bù, GPMB dự án Kè suối Lao Ly,

cho thấy: Không có hồ sơ bồi thường đứng tên ông Đỗ Ngọc Dần trong danh

mục hồ sơ lưu trữ về công tác bồi thường, GPMB dự án Kè suối Lao Ly, thành

phố Lạng Sơn.

2

Mặt khác, tại hồ sơ lưu trữ công tác bồi thường, GPMB của dự án Kè suối

Lao Ly, thành phố Lạng Sơn, không có Quyết định phê duyệt phương án bồi

thường, hỗ trợ nào liên quan đến thửa đất số 19, tờ bản đồ số 19, diện tích

1.007,2m2 như nội dung kiến nghị của bà Dương Thị Nhịt và bà Lộc Thị Nhít.

2. Rà soát và thông tin lại kết quả giải quyết khiếu nại của ông Trình

A Ve, ông Trình A Đô, và ông Trình A Khe yêu cầu bồi thường bổ sung liên

quan đến thửa đất số 19, tờ bản đồ số 19 bản đồ địa chính phường Vĩnh

Trại, diện tích 1.007,2m2:

Đối với nội dung giải quyết khiếu nại của ông Trình A Ve, ông Trình A

Đô, và ông Trình A Khe yêu cầu bồi thường bổ sung liên quan đến thửa đất số

19, tờ bản đồ số 19 bản đồ địa chính phường Vĩnh Trại đã được UBND thành

phố ban hành Quyết định số 3172/QĐ-UBND, ngày 17/11/2015 về việc giải

quyết khiếu nại của các ông Trình A Đô; Trình A Ve, và Trình A Khe, cùng trú

tại đường Nguyễn Đình Chiểu, Tổ 4, Khối 9, phường Đông Kinh, thành phố

Lạng Sơn (Lần đầu) đã bác nội dung khiếu nại yêu cầu đòi bồi thường thửa đất

số 19, tờ bản đồ số 19, diện tích 1.007,2m2.

Ngày 14/11/2017, UBND tỉnh Lạng Sơn đã ban hành Quyết định số

2125/QĐ-UBND, ngày 14/11/2017 về việc giải quyết khiếu nại của các ông

Trình A Ve, Trình A Đô, Trình A Khe, cùng trí tại Khối 9, phường Đông Kinh,

thành phố Lạng Sơn (Lần hai) công nhận việc Chủ tịch UBND thành phố Lạng

Sơn bác các nội dung khiếu nại của các ông Trình A Ve, Trình A Đô, Trình A

Khe tại Quyết định số 3172/QĐ-UBND, ngày 17/11/2015 là đúng pháp luật.

Khiếu nại yêu cầu đòi bồi thường thửa đất số 19, tờ bản đồ số 19, diện tích

1.007,2m2 là không có cơ sở.

UBND thành phố Lạng Sơn trả lời và thông tin để Bà Dương Thị Nhịt và

bà Lộc Thị Nhít được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban NC Tỉnh ủy;

- Ban TCD tỉnh;

- TT. Thành ủy;   (B/c)

- TT. HĐND TP;

- CT, PCT UBND TP(Đ/c Dũng);

- Các đơn vị: Thanh tra, NN&MT,

TTPTQĐ, Ban QLDA ĐTXD TP;

- UBND các phường: Đông Kinh, Vĩnh Trại;

- Ban TCD TP;

- Trang TTĐT TP;

- Lưu: VT, XD.

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Công Dũng

		2025-03-06T17:14:59+0700

		2025-03-06T17:14:59+0700

		2025-03-06T17:14:59+0700

		2025-03-06T17:15:23+0700